§ 1.—Magistratus autem, vel is, qui in potestate aliqua sit, ut puta Proconsul, vel Praetor, vel alii, qui provincias regunt, iudicare libere eo die, quo privati futuri essent, non possunt.

14. IDEM libro XXXIX. ad Edictum.—Est receptum, eoque iure utimur, ut si quis maior vel aequalis subiiciat se iurisdictioni alterius, possit ei et adversus cum ius dici.

15. IDEM libro II. de omnibus Tribunalibus.—Si por errorem aliis pro alio Praetor fuerit adiutus, nihil valebit, quod actum est; nec enim ferendus est, qui dicat, consensisse eos in Praesidem, quem, ut Julianus scribit, non consentiant, qui errant. Quid enim tam contrarium consensui est, quam error, qui imperitiam detegit?

16. IDEM libro III. de omnibus Tribunalibus.—Solet Praetor iurisdictionem mandare; et aut omnem mandat, aut speciem unam; et is, cui mandata iurisdiccionis est, fungetur vice eius, qui mandavit, non sua.

17. IDEM libro I. Opinionum.—Praetor, sicut universam iurisdictionem mandare alii potest, ita et in personas certas, vel de una specie (2) potest; maxime quum iustum causam susceptae ante Magistratum advocationis alterius partis habuerat.

18. AFRICANUS libro VII. (3) Quaestionum.—Si convenerit, ut aliis Praetor, quam cuius iurisdictionis esset, ius diceret, et priusquam adiretur, mu-

den ejercitarse; cuya opinión fué confirmada por Rescripto del Emperador Antonino.

§ 1.—Pero si las acciones son mútuas, y el uno pidiera menor cantidad, y el otro mayor, debe litigarse ante el mismo juez por aquel que demanda menor cantidad, para que no esté en la fraudulenta potestad de mi adversario, el que yo no pueda litigar ante el mismo juez.

§ 2.—Si una acción fuera común a varias personas, como la de partición de herencia, la de división de cosa común, la de fijación de límites, juzgado se ha de atender á cada una de las partes, respecto á la jurisdicción de aquel que conoce, —como parece bien á Ofilio y á Próculo, porque cada cual litiga por su parte—; ó preferentemente á toda la cosa, porque también toda ella se comprende en el juicio, y puede ser adjudicada á uno solo? Esto es lo que parece á Cassio y á Pegaso; y á la verdad, la opinión de estos merece aprobación.

12. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XVIII.

—No es lícito á los Magistrados municipales imponer pena capital á un esclavo; pero no se les ha de denegar la imposición de una pena moderada.

13. EL MISMO; Comentarios á Sabino, libro LI.

—Es necesario que el que manda juzgar sea Magistrado.

§ 1.—Mas el Magistrado, ó aquel que tenga alguna potestad, como por ejemplo, el Proconsul, ó el Pretor, ó otros que gobernan provincias, no pueden mandar juzgar en aquel día en que hubiesen de volver á ser personas privadas.